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Masz zdjęcie 
i chcesz się nim 

podzielić z innymi? 

prześlij je przez formularz na 

portalu  

WKATOWICACH.eu 

lub oznacz nas w mediach  

społecznościowych, dodając  

#pokazsiewkatowicach

Do zdjęcia dopisz zgodę: Wyrażam zgodę na 

publikację mojego wizerunku w wydaniu dru-

kowanym gazety WKATOWICACH.eu oraz 

w  mediach społecznościowych prowadzonych 

przez redakcję portalu WKATOWICACH.eu.

Katowickie          murale
w Katowicach

ul. 11 Listopada 6

Mural ten jest jednym z dwóch malowideł ściennych stworzonych w rocznicę 100. urodzin 

wybitnego pisarza i  wizjonera Stanisława Lema. Drugi, „siostrzany”, powstał w  oddalonym 

o 400 km Lwowie, miejscu urodzenia pisarza. Katowicki mural wykonano w 2021 r. Jego au-

torem jest Kopaniszyn_studio.
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plac Sejmu Śląskiego przed 

wprowadzeniem Strefy płat-

nego parkowania i po jej 

wprowadzeniu 1 grudnia.

dziś 

kiedyś
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pierwszy atak zimy zaczął się we wto-

rek, 28 listopada. intensywne opady 

śniegu rozpoczęły się w piątek, 1 grud-

nia. odśnieżanie jednak nie było łatwe, 

bo opady nie ustępowały.

– Koordynacją prac w  ramach Akcji 

Zima zajmuje się MPGK Katowice, 

które monitoruje warunki meteoro-

logiczne 24 godziny na dobę przez 

7 dni w tygodniu. Cały obszar Katowic 

z jezdniami, parkingami i zatokami au-

tobusowymi jest podzielony na rejony 

w czterech kategoriach i standardach 

utrzymania zimowego. W  sumie to 

ponad 750 km dróg, co sprawia, że 

służby odśnieżając je zimą, pokonują 

w sezonie nawet 140 tys. km – infor-

muje prezydent Katowic Marcin Krupa.

Plan odśnieżania

Teren Katowic jest obsługiwany przez 

24 pługopiaskarki, 15 ciągników przy-

gotowanych do pracy zimą, pług wir-

nikowy oraz 5 wywrotek do wywozu 

śniegu będących w  dyspozycji MpGK 

w Katowicach. ponad 110 pracowników 

zajmuje się działaniami zmniejszający-

mi uciążliwość zimy w mieście.

W  przypadku intensywnych opadów 

śniegu lub występowania warunków 

atmosferycznych powodujących goło-

ledź w  pierwszej kolejności odśnieża-

ne są główne arterie komunikacyjne, 

centrum i  drogi krajowe przebiega-

jące przez miasto, a  dopiero po ich 

udrożnieniu drogi o  mniejszym na-

tężeniu ruchu. aby zapewnić bez-

pieczeństwo osobom wybierającym 

alternatywne sposoby poruszania się 

po mieście, odśnieżane są również 

drogi rowerowe.

Do odśnieżenia dużego miasta, ta-

kiego jak Katowice, potrzebna jest 

koordynacja i  ścisła współpraca róż-

nych służb. podczas zimy 24 go-

dziny na dobę przez cały tydzień 

pracuje Centralna Dyspozytornia zi-

mowego Utrzymania Dróg, która de-

cyduje, gdzie, ile i  jak wyposażonych 

brygad trzeba wysłać.

akcja zimowego utrzymania dróg 

jest wstępnie zaplanowana na czas 

od listopada do końca marca, ale 

wszystkie działania w  jej ramach 

będą dostosowywane do bieżącej 

sytuacji pogodowej – jak już to mia-

ło miejsce dawniej, kiedy zima nie-

oczekiwanie powróciła w pierwszych 

dniach kwietnia.

Nagroda ta zarówno promuje edu-

kację w  placówkach miejskich, jak 

i  docenia młodych katowiczan i  ich 

rodziny. W  tym roku laureatami Ka-

towickiego Diamentu Edukacyjnego 

zostało ponad 100 uczniów!

– Katowickie Diamenty Edukacyj-

ne to nasza młodzież, ta najbardziej 

zdolna, najbardziej pracowita, która 

zdobywa w różnych dziedzinach wy-

sokie notowania. Chcemy poprzez 

to wyróżnienie wynagrodzić im 

ten trud i  czas, który poświęci-

li na to, żeby się doskonalić. To 

wyróżnienie powinno nobilitować 

i  zachęcać do dalszej pracy. Poza 

dyplomem i  samą statuetką jest 

także nagroda pieniężna, której 

wysokość zależy od osiągnięć 

zdobytych przez tych młodych 

ludzi. Razem z  Rektorem Uniwersyte-

tu Śląskiego chcemy zachęcać ich do 

tego, aby dalszą naukę kontynuowali 

w  naszym mieście – mówi prezydent 

Katowic Marcin Krupa. 

Wyróżnienie Katowicki Diament Edu-

kacyjny zostało przyznane w  trzech 

kategoriach wiekowych: uczeń klasy 

iV–Vi szkoły podstawowej, uczeń kla-

sy Vii–Viii szkoły podstawowej oraz 

uczeń szkoły ponadpodstawowej.

Katowicki Diament Edukacyjny dedy-

kowany jest młodym katowiczankom 

i katowiczanom, którzy nie tylko osią-

gają wysokie wyniki w nauce, lecz tak-

że odnoszą sukcesy w  innych dzie-

dzinach. Nagrody przyznane zostały 

w różnych kategoriach obejmujących: 

nauki humanistyczne i  języki obce, 

nauki ścisłe i  przyrodnicze, przedsię-

biorczość, kompetencje społeczne 

i  obywatelskie, edukację regionalną, 

kulturę i sztukę oraz sport.

Celem nagrody jest wspieranie po-

tencjału młodych katowiczan, pro-

mowanie ich talentów i  osiągnięć, 

motywowanie do podnoszenia kom-

petencji kluczowych oraz tworzenie 

pozytywnych wzorców dla społecz-

ności szkolnych.

jakub dyl

– W Katowicach mamy ok. 80 tys. osób, 

które weszły w okres jesieni życia. To bar-

dzo duża grupa mieszkańców, która odgry-

wa ważną rolę w naszym społeczeństwie 

i uczestniczy w życiu społecznym. Jedno-

cześnie coraz więcej spraw załatwiamy 

on-line, a  informacje najszybciej przeka-

zywane są w  internecie. Dlatego wystar-

towaliśmy z nowym projektem, który ma 

pomóc naszym seniorom w  poruszaniu 

się w świecie nowoczesnych technologii – 

mówi Marcin Krupa, prezydent Katowic, 

i  przypomina, że w  Katowicach działają 

także programy: „Srebrny Telefon”, „złota 

Rączka dla Seniora” czy „Srebrna Książka”.

W  czasie trwających trzy godziny zajęć 

przy kawie i  ciastku seniorzy dowiedzą 

się m.in.: jak obsługiwać smartfon, na-

pisać SMS lub e-mail, wysłać zdjęcia do 

swoich bliskich, zaoszczędzić na zaku-

pach, oraz poznają wiele innych przydat-

nych funkcjonalności.

Dodatkowym walorem zajęć są małe 

grupy uczestników. osoby, które nie 

mają własnego smartfona, a chciałyby się 

nauczyć obsługiwać nowoczesne telefo-

ny, bo na przykład zastanawiają się nad 

ich kupnem, nie muszą się martwić – na 

czas szkolenia organizatorzy zapewniają 

smartfony z systemem android.

Na szkolenia z obsługi smartfona zapi-

sać się można pod numerem telefonu: 

666 66 84 34. W 2023 r. miasto planuje 

objąć wsparciem 700 seniorów.

oprócz możliwości uczestnictwa w zaję-

ciach każdy senior otrzyma drukowany 

przewodnik, który krok po kroku będzie 

instruował, jak obsługiwać smartfon. 

Koszt realizacji projektu w 2023 r. wynie-

sie 124 tys. zł.

w Katowicach

punkty cyfrowego 
wsparcia Seniorów

W  KatoWicach rozPoczynają dzia-

łalność PunKty cyfroWego WsPar-

cia senioróW. W  traKcie KilKugo-

dzinnych zajęć seniorzy będą uczyć 

się obsługi smartfona czy Wysyła-

nia e-maili.

atak zimy w Katowicach
taKiej zimy nie było już daWno. 

W Wielu miejscach na górnym ślą-

sKu Po PierWszym ataKu zimy było 

Ponad 20 cm PoKryWy śnieżnej. 

dla służb miejsKich był to inten-

syWny czas odśnieżania. 

fot.  j. dyl/wKatowicacH.eu

nagrodzeni! W PoniedziałeK, 20 listoPada, W uniWersytecie śląsKim W KatoWicach od-

była się uroczysta gala Wręczenia nagród KatoWicKi diament eduKacyj-

ny. to WsPólne Wyróżnienie Prezydenta KatoWic dr. marcina KruPy oraz 

reKtora uniWersytetu śląsKiego W KatoWicach Prof. dr. hab. ryszarda 

KoziołKa dla najlePszych uczennic i ucznióW z KatoWicKich szKół.

fot.  j. dyl/wKatowicacH.eu

najlepsi uczniowie z Katowic

otrzymali Katowicki 
diament edukacyjny

fot. pixabay
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paliusz jest wręczany w Rzymie wszyst-

kim metropolitom mianowanym w ciągu 

ostatniego roku w uroczystość św. apo-

stołów piotra i  pawła. abp adrian Gal-

bas otrzymał paliusz 29 czerwca 2023 r. 

paliusz jest znakiem więzi metropolity 

z następcą św. piotra oraz władzy, którą 

sprawuje w jedności z Kościołem Rzymu. 

Nałożenie paliusza w  Katowicach miało 

miejsce po raz pierwszy. Do 2015 r. od-

bywało się ono w Rzymie, podczas jednej 

uroczystości. ojciec Święty Franciszek 

zmienił ten zwyczaj, aby podkreślić więź 

metropolity z Kościołem lokalnym.

– Lokale oferowane na rynku komer-

cyjnym – zarówno pod wynajem, jak 

i  zakup – nie są, niestety, dostępne 

dla każdego. Brak zdolności kredyto-

wej na własne „M” czy też zbyt wy-

sokie stawki czynszu to najczęstsze 

problemy, z  którymi muszą borykać 

się potencjalni mieszkańcy. Dlatego 

w  Katowicach wychodzimy naprze-

ciw tym potrzebom i oferujemy różne 

opcje znalezienia satysfakcjonującego 

mieszkania, zarówno przez programy 

typu „Mieszkanie za remont”, jak i dzię-

ki nowym inwestycjom mieszkanio-

wym katowickiego TBS – mówi prezy-

dent Katowic Marcin Krupa.

W iV kwartale 2024 r. zakończy się in-

westycja na os. Witosa przy ul. Kossu-

tha. W  ramach tego przedsięwzięcia 

wyburzony został biurowiec typu 

„Lipsk”, a na jego miejscu powstaje no-

woczesny budynek mieszkalny. Część 

mieszkalna obejmuje 75 mieszkań 

o  różnych metrażach, z  przewagą lo-

kali wielopokojowych. Najwięcej, bo 31, 

lokali będzie miało trzy pokoje, ale 

w budynku znajdzie się także 11 miesz-

kań pięciopokojowych, które będą 

przeznaczone dla większych rodzin.

Mateusz terech

– Zauważyliśmy, że jest taka potrze-

ba. Osoby bezdomne lub ubogie nie 

miały często takiej możliwości, by  

samemu wyprać sobie ubrania, bo nie 

miały domu albo prądu. Mężczyźni no-

sili ubrania do końca, aż się zniszczyły 

i  przychodzili po nowe ubrania. Teraz 

każdy może przyjść i  wyprać odzież. 

Mamy też suszarkę, więc ubrania od 

razu są i  czyste, i  suche – opowiada 

pomysłodawczyni i  opiekunka pralni 

Linda pluta.
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w Katowicach  
od 1 grudnia

Strefa płatnego 
parkowania

Celem wprowadzania nowych zasad 

parkowania jest ograniczenie na-

pływu pojazdów spoza Katowic do 

śródmieścia. pozwoli to ograniczyć 

całodzienne parkowanie w centrum 

Katowic przez gości spoza miasta. 

Tym samym katowiczanki i  kato-

wiczanie, a  w  szczególności osoby 

zamieszkujące strefy płatnego par-

kowania, szybciej znajdą miejsce, 

w  którym będą mogły pozostawić 

pojazd.

Nowy system przede wszystkim 

opiera się na preferencyjnych roz-

wiązaniach przeznaczonych dla 

mieszkańców Katowic. Wszystkie 

chętne osoby zamieszkujące strefy 

płatnego parkowania (tj. Strefę a nie-

bieską oraz Strefę B zieloną) będą 

mogły nabyć za symboliczną opłatę 

parkingową Kartę Mieszkańca. War-

to podkreślić, że kwartalna opłata za 

parkingową Kartę Mieszkańca jest 

niższa niż jeden dzień parkowania 

w Strefie a dla osób spoza Katowic.

W  PiąteK, 1 grudnia, zaczęły 

oboWiązyWać zmiany doty-

czące ParKoWania W centrum 

KatoWic. najWażniejsze z nich 

to: utWorzenie dWóch stref 

ParKoWania, tj. strefy a  (nie-

biesKiej) W  ścisłym centrum 

miasta oraz strefy b (zielo-

nej) na obrzeżach centrum, 

oraz WProWadzenie Korzyst-

nych dla mieszKańcóW abo-

namentóW.

dla osób ubogich 
przy ul. opolskiej 

w Katowicach

fot.  j. dyl/wKatowicacH.eu

darmowa 
pralnia

PunKt misyjny i  Pomocy Kry-

zysoWej WsPólnoty dobre-

go Pasterza to miejsce dla 

osób bezdomnych, ubogich 

i  WszystKich tych, Którzy są 

W różnym Kryzysie życioWym. 

PunKt ten mieści się W  cen-

trum KatoWic, Przy ul. oPol-

sKiej 9. już od 30 lat udzielana 

jest tutaj Pomoc WszystKim 

Potrzebującym. noWością 

W  tym miejscu jest Pralnia, 

Która działa doPiero od Po-

łoWy listoPada 2023 r.

pralnia działa w  ten sposób, że osoby, 

które chcą z niej skorzystać, same piorą 

swoje rzeczy. To dla nich nauka, jak ko-

rzystać z takiego sprzętu domowego, jaki 

wybrać program, jaką moc ustawić,  

jakie kolory ze sobą mieszać, a potem jaki 

cykl suszenia wybrać. pralnia czynna jest 

na razie dwa dni w tygodniu – w ponie-

działki i wtorki w godzinach od 12:00 do 

15:30. Może z  niej korzystać każdy po-

trzebujący, ubogi i bezdomny.

olga Krzyżyk

fot. M. ostrowska-lindner/
wKatowicacH.eu

KTBS w budowie

Kolejne 
inwestycje 

KatoWicKie toWarzystWo 

budoWnictWa sPołeczne-

go realizuje Kolejne inWe-

stycje mieszKanioWe. zain-

teresoWanie mieszKaniami 

Ktbs jest olbrzymie. toWa-

rzystWo staWia na ProeKo-

logiczne i  Przyjazne dla 

mieszKańcóW rozWiązania. 

PoWstają noWy bloK miesz-

Kalny Ktbs na os. Witosa 

oraz osiedla na giszoWcu 

i WełnoWcu.

fot. M. ostrowska-lindner/
wKatowicacH.eu

przyjął paliusz

abp adrian 
galbas

W niedzielę, 26 listoPada, W Połu-

dnie, Podczas mszy śW. W  Kato-

WicKiej Katedrze nuncjusz aPo-

stolsKi W  Polsce abP antonio 

guido filiPazzi nałożył Paliusz 

abP. adrianoWi józefoWi galba-

soWi, metroPolicie KatoWicKiemu.

fot.  j. dyl/wKatowicacH.eu

Każdy może podarować drugiej osobie 

piękne święta. W Katowicach wystarto-

wała akcja „Choinka życzeń”. przed re-

stauracją aioli inspired by Katowice (Ry-

nek 5) stoi choinka, na której zawieszone 

są listy z prezentami, o jakich marzą oso-

by bezdomne i potrzebujące. Każdy 

może zostać Mikołajem i spełnić jedno 

z marzeń. Wystarczy wybrać karteczkę 

z życzeniami i świątecznie zapakowany 

prezent przynieść do restauracji.

olga Krzyżyk

przed aioli w Katowicach
choinka życzeń 
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W Międzynarodowym Centrum Kongre-

sowym w Katowicach odbył się Festiwal 

Hair & Beauty. W  ramach tego wyda-

rzenia zorganizowano także Mistrzo-  

stwa Europy CMC we fryzjerstwie, 

w  których wystartowały reprezentacje 

polski, Niemiec, Włoch i  Maroka. Tytuł 

mistrza Europy zdobyła izabela Sta-

choń-Ciążyńska, której praca konkurso-

wa – nawiązująca do symboli Katowic – 

robi wrażenie.

jakub dyl

Dziewięć lat temu przeprowadziła się 

do Katowic i  postawiła wszystko na... 

kwiaty. Magdalena Stacherska po-

chodzi z  okolic złotego potoku, do-

kładnie ze wsi Teodorów w  powiecie 

częstochowskim. Jak podkreśla, już 

od małego nauczyciele powtarzali jej, 

że jest artystyczną duszą. W tę stronę 

kierowała też swoje dalsze kroki. Był 

częstochowski plastyk, potem eduka-

cja artystyczna w  Kielcach. W  2014  r. 

Magda przeprowadziła się do kato-

wickich Bogucic. Najpierw pracowała 

w tutejszych kwiaciarniach, aż w końcu 

zdecydowała się na otwarcie swojego 

studia florystycznego.

W  tym roku w akcji Święty Mikołaj dla 

seniora w  Domu pomocy Społecznej 

przystań w  Katowicach wzięło udział 

87  osób. pensjonariusze spotkali się 

przy cieście i kawie i dobrze się bawiąc, 

porozmawiali ze świętym Mikołajem. 

Ten przyniósł dla nich wymarzone pre-

zenty, o których pisali w listach.

Kacper jurkiewicz

– To oznacza, że w każdym tygodniu, 

na 52 tygodnie w roku, wykonujemy 

co najmniej 4 przeszczepy – mówi 

prof. dr hab. n. med. Edward Wylęga-

ła, kierownik Katedry i  oddziału Kli-

nicznego okulistyki z pododdziałem 

okulistyki Dziecięcej okręgowego 

Szpitala Kolejowego w Katowicach.

W  polsce wykonuje się ok. 1400 

przeszczepów rogówek rocznie, 

a  najwięcej w  okręgowym Szpitalu 

Kolejowym w Katowicach. To właśnie 

tutaj w listopadzie 2023 r. padł rekord – 

przeszło 200 przeszczepów rogówki 

w  ciągu (niecałego) roku. To najwięcej 

w  skali kraju – są jeszcze tylko cztery 

inne ośrodki, które rocznie przekraczają 

granicę 100 przeszczepów.

– W  naszym szpitalu mamy bardzo do-

brze wyposażone bloki operacyjne i to są 

jedne z  najlepiej wyposażonych bloków 

w  Europie. Stosowane są tu najnowsze 

technologie 3D czy techniki laserowe. 

„W Korcu Maku” mieści się przy ul. Jó-

zefowskiej 42/2 w  Katowicach. Na-

zwa nawiązuje do idiomu oznacza-

jącego doskonałe dopasowanie lub 

zrozumienie między osobami.

– To dopasowanie rozumiane na dwa 

sposoby. Przede wszystkim chodzi 

o  relację z  moim chłopakiem Da-

widem, który bardzo mnie wspiera 

i dodaje na co dzień wiatru w żagle. 

Z drugiej strony chodzi o dopasowa-

nie we florystyce. Kwiaty to magia, 

a każdy ich element powinien być ze 

sobą spójny – mówi Magdalena Sta-

cherska.

Kamil zatoński

Najważniejszy jednak jest dobry zespół, 

a  ja mam to szczęście, że mój zespół 

tworzy pięciu profesorów. Wykonujemy 

m.in. zapoczątkowane właśnie w  tym 

szpitalu procedury, jak sztuczna rogówka, 

przeszczepy warstwowe tylne i  przesz-

czepy komórek macierzystych – mówi   

prof. dr hab. n. med. Edward Wylęgała.

a  dlaczego wykonuje się przeszczep 

rogówki? Wskazań jest sporo. To m.in. 

utrata przezroczystości po przebytych 

zabiegach operacyjnych zaćmy, co 

oznacza, że rogówka staje się mato-

wa. inne wskazania to wrodzone cho-

roby, jak stożek rogówki i  dystrofie 

rogówki, ale także urazy, a  okręgo-

wy Szpital Kolejowy specjalizuje się 

w  leczeniu urazów oparzeniowych 

oka oraz urazów doznanych w trakcie 

działań wojennych, a  tych przypad-

ków jest obecnie znacznie więcej.

olga Krzyżyk

najlepsza
w Europie!

Fryzura 
z logo 

Katowic

fot. mat. prywatne

 na kwiaty! 

 w okręgowym

to historyczny moment. Po raz PierW-

szy W  oKręgoWym szPitalu Kolejo-

Wym W  KatoWicach zesPół Wyśmieni-

tych oKulistóW Pod PrzeWodnictWem 

Prof. dr. hab. n. med. edWarda Wylęga-

ły doKonał 200. PrzeszczePu rogóW-

Ki W  ciągu roKu. to zdecydoWany re-

Kord W sKali całego Kraju. 

odwiedził 
DpS przystań

dwusetny 
przeszczep rogówki

Święty Mikołaj

 i postawiła 

fot. g. Bargieła/wKatowicacH.eu

czy KatoWiccy seniorzy byli 

grzeczni? WszystKo na to 

WsKazuje. 6 grudnia śWięty 

miKołaj odWiedził dom Po-

mocy sPołecznej Przystań, 

gdzie rozdał seniorom ich 

Wymarzone Prezenty. był to 

finał aKcji „śWięty miKołaj 

dla seniora”.

fot. M. ostrowska-lindner/
wKatowicacH.eu

Magda przeprowadziła 
się do Katowic

Magiczna kwiaciarnia 
„w Korcu Maku”

 w Katowicach
 Szpitalu Kolejowym
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jarmark Bożonarodzeniowy
na rynku w Katowicach

jarmarK bożonarodzenioWy W KatoWi-

cach trWa. W PraWie stu domKach hand-  

loWych sWój asortyment WystaWiło 

KilKudziesięciu WystaWcóW. na gości 

czeKa też lodoWisKo i  dWa Koła młyń-

sKie. nocą jest tutaj szczególnie ma-

gicznie. jarmarK PotrWa do 7 stycznia.

fot. g. Bargieła/wKatowicacH.eu fo
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fot.  j. dyl/wKatowicacH.eu

fot. M. ostrowska-lindner/wKatowicacH.eu

fot. wS-art pHoto / drone

 Świąteczny jarmark odbywa się także 
corocznie na zabytkowym Nikiszowcu.

fot.  j. dyl/wKatowicacH.eu
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podczas koncertów usłyszymy nie tylko samego Michała Wiśniew-

skiego, lecz także wokalistkę zespołu ich Troje – anię Świątczak, której 

wspaniały głos w przepięknych balladach wzrusza słuchaczy. oprócz 

największych hitów Michała, takich jak: A wszystko to..., Powiedz, Za-

wsze z  Tobą chciałbym być, Kochaj mnie kochaj czy Wypijmy za to!, 

usłyszymy również utwory z pierwszych płyt, które bardzo dawno nie 

były wykonywane na koncertach. Koncert potrwa 120 minut.

fo
t. 

m
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. p
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w

e

old timers garage, 
Katowice

25–28.01.2024Międzynarodowe centrum  
Kongresowe, Katowice

najlepsi projektanci, architekci i  eksperci ponownie przyjadą do Katowic. 

uczestnicy przyszłorocznej konferencji 4 design days wspólnie zastano-

wią się, dlaczego otaczamy się nic niewartymi rzeczami oraz co niszczy 

wzornictwo i architekturę. goście wydarzenia porozmawiają też o tym, jak 

tworzyć zrównoważone budownictwo, bo przecież przyszłość mieni się na 

zielono. na konferencji spotkają się najlepsi architekci i projektanci z Polski 

i  zagranicy, najwięksi inwestorzy, deweloperzy, znani producenci, władze 

miast oraz cenieni eksperci.

ieM
W 2024 r. intel® Extreme Masters (iEM) ponownie zagości w Spodku. 

Do zawodów staną 24 drużyny, którym kibicować będą tysiące pa-

sjonatów. za sprawą zmagań w  Hall of Heroes Śląsk dwunasty raz 

w historii znajdzie się w centrum światowych wydarzeń e-sportowych. 

zawodnicy będą walczyć o prestiżowe trofeum, udział w  łącznej puli 

nagród wynoszącej 1 mln USD oraz punkt w wyścigu do intel® Grand 

Slam V. Kluczowa faza turnieju – Counter-Strike, a więc jego trzy ostat-

nie dni – zostanie rozegrana na żywo przed publicznością w Spodku, 

oferując wszystkim uczestnikom oraz widzom w  internecie niezapo-

mniane widowisko. zespół, który wzbije się na wyżyny swoich moż-

liwości, dołączy do panteonu katowickich mistrzów i na stałe zwiąże 

się z Hall of Heroes – miejscem, w którym rodzą się legendy, a historia 

pisze się na oczach pokoleń graczy i fanów z całego świata.

hercklekoty to impreza biegowa, w której oprócz rywalizacji liczy się także dobra 

zabawa i  sportowa aktywność. hercklekotów można dostać z  różnych powo-

dów – szybsze bicie serca jednym kojarzy się ze strachem, innym z zakochaniem 

po uszy. uczestnikom X Parkowych hercklekotów w dolinie trzech stawów puls 

wzrośnie dzięki bieganiu lub nordic walkingowi. do wyboru uczestników trasa  

5- i 10-kilometrowa.

9–11.02.2024Spodek, Katowice

dolina trzech Stawów,  
Katowice
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 K U LT U R a fizyczna

11.01.2024

11.02.2024

Days 4 design
fot. M. ostrowska-lindner/wKatowicacH.eu

Hercklekoty
parkowe 

akustycznie
Michał wiśniewski 

Katowice 2024



9Więcej na  www.K U LT U R a fizyczna

polskich szachowych rozgrywek 
drużynowych jedzie do Katowic!

Co ważne – wstęp na lodowisko jest bezpłatny! Śliz- 

gawka jest dostępna w  poniedziałki, środy i  piątki 

w  godzinach 10:00–21:30, we wtorki i  czwartki mię-

dzy 10:00 a 20:15, a w soboty i niedziele od 10:30 do 

21:30.

Na lodowisku Murcki można także zagrać w hokeja. 

Wyznaczono na to specjalny czas: poniedziałek–pią-

tek w godzinach 8:00–10:00, wtorek i czwartek w go-

dzinach 20:15–21:30.

Gra w  hokeja jest bezpłatna. Rezerwacja lodowiska 

obowiązywać będzie tylko we wtorki i  czwartki. Go-

dziny poranne gry w hokeja pozostają bez rezerwacji. 

Rezerwacji dokonać można u kierownika lub obsługi 

lodowiska. 

Na lodowisko możemy dojechać autobusami z cen-

trum Katowic:

>> linie 1, 4, 689, 695 – przystanek Murcki Wzgórze 

Wandy;

>> linie 1, 4, M10, 672, 673, 689, 695, 973 – przystanek 

Murcki Bielska.

parking dla samochodów znajduje się w  odległości 

100 m, przy przedszkolu nr 72.

zdarzać się będą przerwy w  działaniu lodowiska na 

gładzenie tafli, ale nie wyznaczono na nie stałych go-

dzin – będą one wynikały z zapotrzebowania.

Na miejscu działa wypożyczalnia. Wypożyczenie ły-

żew kosztuje 12 zł, kasku 12 zł, a pingwinka lub misia 

do nauki jazdy – 18 zł.

Kacper jurkiewicz

Klub z Katowic po remisie 2:2 w zaciętym pierwszym 

meczu finału, w drugim nie pozostawił złudzeń rywa-

lom z Votum Sa polonii Wrocław i wygrał 3:1.

– Jako klub niesamowicie cieszymy się ze zwycięstwa. 

To najbardziej prestiżowe rozgrywki drużynowe w sza-

chach szybkich w Polsce. Finał był transmitowany na 

żywo w TVP Sport i to kolejny krok w popularyzacji sza-

chów. Jestem dumny, że na otwartej antenie, przy dużej 

publiczności Katowice zwyciężają. Rywalizacja w fazie 

eliminacyjnej była bardzo zacięta. Nie było drużyn, któ-

re są dostarczycielami punktów. Każdy mecz mógł się 

potoczyć w jedną lub drugą stronę. Dyspozycja druży-

ny, jej motywacja i przygotowanie motoryczne było na 

najwyższym poziomie. Dzisiaj nie pozostawiliśmy ry-

walom żadnych możliwości – mówi sekretarz general-

ny Światowej Federacji Szachowej Łukasz Turlej. 

suPerliga raPid – finał W bydgoszczy

Wasko HETMaN GKS Katowice w rozgrywkach eli-

minacyjnych występował w różnych zestawieniach. 

W finale przy szachownicy zasiedli David Navara, Ki-

riłł Szewczenko, Kacper piorun, Monika Soćko.

W pierwszym sezonie Superligi Rapid wzięły udział 

akademia Szachowa Gliwice, KSz Dwie Wieże 

Equity advisors Kraków, Klub Szachowy Stilon Go-

rzów, Minutor Energia Gwiazda Bydgoszcz, Wasko 

HETMaN GKS Katowice, Wielkopolski Klub Szacho-

wy, Wieża poMoT pęgów oraz Votum Sa polonia 

Wrocław.

Kamil zatoński

Teraz jasne stało się, że Katowice będą gospodarzem 

także kolejnych mistrzostw. Widowiskowe zawody po 

raz kolejny odbędą się w naszym mieście dzięki osią-

gnięciom katowickiego klubu kendo Yokokan Kendo.

– Emocje ciągle w nas buzują po tak emocjonującym 

weekendzie. Yokokan obronił ten zaszczytny tytuł 

w najważniejszej kategorii zawodów! złote krążki 

wiszą dumnie na szyjach! W kategorii open wysta-

wiliśmy aż 3 drużyny, co jest naszym historycznym 

wyczynem – podkreślają zawodnicy katowickiego 

klubu Yokokan Kendo

ponadto turniej trójek męskich (3 dan+) doprowadził 

do bratobójczej walki w półfinale i zaowocował aż 

2 miejscami na podium. Drużyna Yokokan 1 wywal-

czyła ostatecznie brązowy medal, a team Yokokan 2 

po zaciętej walce w finale wywalczył srebro.

Turniej KYU+1-2 dan należał do równie emocjonują-

cych. Dwie ekipy katowickie mocno się starały, aby 

pokonywać kolejnych rywali. Udało się to szczegól-

nie ekipie Yokokan 1, w której rękach znalazły się brą-

zowe medale.

Mateusz terech

lodowisko 
Murcki
już działa! 

pojeździmy tu na łyżwach 
za darmo

sezon na lodoWisKo W  murcKach 

otWarty! 1 grudnia (PiąteK) z  lodo-

WisKa mogli sKorzystać już PierWsi 

mieszKańcy. Warto Wybrać się tutaj 

na łyżWy z rodziną, z  Przyjaciółmi 

lub na randKę. szczególnie, że WstęP 

na lodoWisKo jest bezPłatny. działa 

taKże WyPożyczalnia łyżeW.

fot. M. ostrowska-lindner/wKatowicacH.eu

puchar najbardziej 
prestiżowych

fot. M. walusza

puchar najbardziej prestiżowych polskich szachowych rozgrywek drużyno-

wych jedzie do Katowic! W sobotę, 25 listopada, w Bydgoszczy odbył się finał 

pierwszego sezonu Superligi Rapid. zwyciężył w nim Wasko HETMaN GKS Katowi-

ce. To zwieńczenie całego roku walki i partii rozgrywanych w czterech polskich miastach.

Klub yokokan Kendo

obronił tytuł!

na PoczątKu grudnia W KatoWicach od-

były się drużynoWe mistrzostWa PolsKi 

W Kendo. to bardzo WidoWisKoWa for-

ma szermierKi Przy użyciu bambusoWej 

imitacji miecza. ciała zaWodniKóW chro-

nione są solidną zbroją, Której elemen-

ty od PoczątKu istnienia dyscyPliny 

WzoroWane były na zbroi samurajsKiej. 

dzięKi taKim rozWiązaniom PojedynKi są 

bardzo dynamiczne i W Pełni bezPiecz-

ne. Kendo W Polsce może Poszczycić się 

50-letnią historią i Wieloma suKcesami 

na arenie międzynarodoWej.
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fot. g. Bargieła/wKatowicacH.eu 

Kuzynem właściciela apteki był urodzony w Gliwicach 

oskar Troplowitz, syn Szymona Troplowitza i  agnes 

Mankiewicz, pochodzącej z  Leszna. ojciec oskara 

chciał, żeby ten został w branży albo żeby zdobył jakiś 

poważny zawód. W związku z tym oskar podjął prak-

tykę u Mankiewicza – wuja matki w poznaniu.

oskar Troplowitz odbył trzyletnią praktykę, potem stu-

diował dwa lata chemię, uzyskał dyplom i wrócił do ap-

teki swojego stryja, w której miał przedtem praktykę.

Jednym z powodów powrotu oskara była urocza ku-

zynka, z którą dość szybko zawarł związek małżeński. 

Wkrótce po ślubie, który miał miejsce w 1891 r., Troplo-

witz znalazł w prasie ogłoszenie o sprzedaży fabryki 

chemicznej niejakiego Beiersdorfa.

Małżonkowie szybko podjęli decyzję, przenieśli się do 

Hamburga i  tę fabrykę kupili. Wkrótce niewielka filia 

fabryki pojawiła się w Katowicach, na tyłach hali ryb-

nej, która stanowiła miejsce handlu. potem na miejscu 

hali rybnej stanął hotel Silesia. Niedaleko, przy ul. pio-

tra Skargi 4, powstała niewielka filia fabryczki Beier-

sdorfa. W  1925 r. do Katowic sprowadził się Maksy-

milian Małuszek. zamieszkał przy ul. Warszawskiej 3 

i  wkrótce stworzył z  Beiersdorfem spółkę. Budynki 

przy ul. piotra Skargi stały się miejscem produkcji nie-

których produktów Nivei.

Troplowitz zaczął rozwijać przedsiębiorstwo na skalę 

wręcz nieprawdopodobną – do 1925 r. była to już fir-

ma międzynarodowa o sporym zasięgu. 

Krem Nivea był efektem współpracy trzech pa-

nów – oskara Troplowitza rodem z  Gliwic, isaaca 

Lifschutza, który wyodrębnił z  gruczołów skórnych 

owcy euceryt, czyli substancję pozwalającą połączyć 

wodę z tłuszczami (bez tego składnika mieszanina się 

rozwarstwiała, kremy miały bardzo krótki termin przy-

datności). Troplowitz jako menadżer wyczuł w tym in-

teres, a do pomocy miał profesora dermatologa paula 

Gersona Unnę. Nazwa Nivea pochodzi od łacińskiego 

słowa niveus oznaczającego „śnieg, śnieżnobiały”. 

oskar Troplowitz wraz z  małżonką, której rola była 

w tym ogromna, byli twórcami nowoczesnego marke-

Katowicki wątek
kremu Nivea najnowszy odcinek będzie 

poświęcony najbardziej 
znanemu kremowi i jego 
związkom z Katowicami.

W 1911 r. z berlina do śWietnie rozWi-

jających się KatoWic PrzeProWadził 

się ernst troPloWitz. KuPił Kamienicę 

na rogu WilhelmsPlatz i grundmann- 

strasse (WsPółcześnie to Plac Wol-

ności i ul. 3 maja). troPloWitz otWo-

rzył aPteKę cesarsKą – było to jedno 

z PierWszych miejsc na śWiecie, gdzie 

sPrzedaWano Krem nivea.

tingu. odwoływali się do ludzkiej podświadomości – 

tworzyli dużo różnych reklamowych materiałów, które 

mieściły się w ramach pewnej linii marketingowej. Na 

dawnych opakowaniach kremu można przeczytać, że 

odmładza cerę i wydelikatnia ją za jednym natarciem 

przez jedną noc. 

Troplowitz produkował pierwsze reklamy wizualne, 

czyli reklamy na omnibusach, na tramwajach kon-

nych, a potem na różnych innych pojazdach; stworzył 

pierwszy film reklamowy rysunkowy, pierwszy film 

animowany reklamowy; pierwsze reklamy plażowe 

dmuchane – słynną piłkę plażową. 

To, że w Katowicach pojawiła się pierwsza wytwórnia 

kosmetyków i  farmaceutyków Beiersdorfa, zawdzię-

czamy Maksymilianowi Małuszkowi. Nie zachował się 

jednak pierwszy wzór katowickiego polskiego kremu 

Nivea. Łącznie produktów katowickich było 27.

Małuszek wszedł w porozumienie z  jednym ze słyn-

nych Cegielskich z  poznania i  w  1931 r. wybudował 

tam najnowocześniejszą fabrykę w Europie. 

Fakt, że w Katowicach rozpoczął się polski wątek kre-

mu Nivea, trzeba było upowszechnić i wywalczyć, bo 

jeszcze na początku naszego wieku dyrektorzy z po-

znania w ogóle o tym nie wspominali.

Nivea ma swoje korzenie w Katowicach i tu była pro-

dukowana przez 20 lat – od 1911 r., kiedy kuzyn Tro-

plowitza sprowadził się do Katowic, do 1931 r., gdy 

Małuszek się wyprowadził. To były czasy wybuchu 

popularności Nivei – jednego z globalnych produktów 

i  w  dodatku bardzo lubianego przez klientów przez 

ponad 100 lat.

zachoWał nazWę beiersdorfa, 

PonieWaż Kiedy KuPoWał firmę, ona 

miała już nieWielKie znaczenie rynKoWe. 

Potem już nie chciał tego zmieniać, Więc 

do dzisiaj Producentem Kremu nivea 

jest beiersdorf&co. 

>> troplowitz 
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Gdzie nas 

znajdziesz

w budowie
Kato

PunKt zbiórKi odPadóW Przy ul. zaoPusta

Modernizacja punktu przy ul. zaopusta zakładała nową aranżację placu. Wybudowana 

została prefabrykowana rampa, na którą kierowca może wjechać i do odpowiednich po-

jemników zrzucić przywiezione odpady. W ramach zadania wymieniony został grunt, wy-

budowana infrastruktura naziemna i podziemna – kanalizacja deszczowa, zbiorniki, sieci 

energetyczne, oświetlenie i monitoring.

budoWa drogi roWeroWej Wzdłuż ul. KorczaKa

Jeszcze w tym roku mają rozpocząć się prace przy budowie drogi rowero-

wej wzdłuż ul. Korczaka. Wybrano już wykonawcę inwestycji, której war-

tość to ponad 2,5 mln zł. Jest to drugi etap projektu, w ramach którego 

powstanie rowerowe połączenie ul. Techników i al. Niepodległości z ul. Kor-

czaka oraz trasą rowerową nr 5.

ProjeKt zmian Kanalizacji W KatoWicach

Realizacja największego w historii Katowic projektu w obszarze wodocią-

gowo-kanalizacyjnym zbliża się do końca. W przedsięwzięciu obejmującym 

ponad 90 zadań inwestycyjnych realizowanych w latach 2016–2023, o war-

tości niemal 369 mln zł, znalazła się m.in. rozbudowa sieci kanalizacyjnej, 

modernizacja obiektów oczyszczalni ścieków i zakup specjalistycznego 

sprzętu asenizacyjnego.

zielona ściana W suPersamie

po niespełna dwóch latach zakończyła się przebudowa katowickiego Super-

samu. Jego symbolem jest teraz zielona instalacja między poziomem +1 a +4. 

Konstrukcja ma 22 m wysokości i 15 m szerokości, a całość tworzy 7 tys. od-

powiednio dobranych gatunków roślin.
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w Katowicach

Barbórka to jeden z najbardziej charakterystycznych elementów tradycji na-

szego regionu. Katowice są jednym z miast o długiej górniczej historii. Choć 

czasy klasycznego „miasta węgla i stali” Katowice mają już za sobą, to jed-

nak górnicze święto zachowało się w kalendarzu mieszkańców. Wielu z nich 

doskonale pamięta czasy, kiedy fedrowała kopalnia „Wieczorek” czy kopalnia 

„Katowice”.

To były zimowe biegi! W  sobotę, 2 grudnia, 

dzieci wystartowały w X Biegu Mikołajkowym 

na terenie Doliny Trzech Stawów w  Katowi-

cach. pobiegły maluszki wspólnie z rodzicami 

i  te trochę starsze dzieci. z  kolei w  niedzielę, 

3 grudnia, na starcie zameldowali się dorośli.

Barbórka na nikiszu
2023 w Katowicach

X Bieg Mikołajkowy


